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Till 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

Trygghetsökande åtgärder 
Svar på skrivelse från Fredrik Bojerud(C), Bo Arkelsten(M), Helen Jäderlund 

Eckardt(FP), Fredrik Wallén(KD). 

 

 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner redovisningen av åtgärder för förbättrad trygghet i 

Hässelby-Vällningby som svar på skrivelse ”Trygghetsökande åtgärder”. 

 

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör        Mats Carinder 

            avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Förvaltningen arbetar aktivt med många olika trygghetsfrämjande insatser. Genom 

att utveckla och samverka med olika parter kan tryggheten öka och stadsdelen bli 

än mer trivsam. 

Utifrån rådande behov och förutsättningar anser förvaltningen att bemanning på 

alla fyra strandbaden sker då gruppen unga utan vuxet sällskap är som störst. 

Simkunnigheten bland barn och ungdomar i stadsdelen är god, dock finns ett visst 

behov av simundervisning eller vattenvaneträning bland ungdomar med 

invandrarbakgrund som varit kort tid i Sverige. Både grundskolor och 

Smedshagsgruppen verkar förebyggande kring detta. 

Vuxenvandringen i stadsdelen fungerar bra under sk ”ungdomshelger” – Valborg, 

skolavslutning, höstlov - då polisen har utsättning. För att få det att fungera 

vanliga helger krävs bättre samverkan mellan alla olika intressenter. En av 

huvudintressenterna är skolan och föräldraföreningar.  

 

Bilaga 1. Skrivelsen ”Trygghetsökande åtgärder” 
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Ärendets beredning 

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för Stadsdelsmiljö och teknik. 

 

Ärende 

Vid stadsdelsnämndens möte 23 augusti 2011 inkom Alliansen med skrivelsen 

”Trygghetsökande åtgärder” där tar man upp tre punkter som förvaltningen får i 

uppdrag att se över med anledning av sommarens händelser. De tre uppdragen 

berör badvaktsbevakningen, simkunnigheten i stadsdelen samt föräldravandring. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Badvaktsbevakningen  

Stadsdelens bemannade strandbad är samlingsplatser för stadsdelens barn och 

unga under sommaren. Arenor för möten där man lätt kan få kontakt med de vuxna 

som barn och unga annars möter på stadsdelens fritidsgårdar och parklekar.  

Hässelby-Vällingby är unika i Stockholm med att bemanna alla fyra strandbaden 

hela sommaren, tio veckor, sju dagar i veckan mellan kl 11 och 17. 

Bemanningen på Allmänna- och Lövstabadet är en fritidsledare per bad. 

På Maltesholms- och Kanaanbadet är bemanningen en fritidsledare och en badvakt 

per bad.  

 

Utifrån rådande ekonomiska ramar och ungas behov av mötesplatser anser 

förvaltningen att genom att bemanna alla fyra strandbaden dagtid under sommaren 

används de befintliga resurserna bäst. En omfördelning av befintliga resurser 

skulle kunna innebära en indragning av bemanningen på något av mindre 

strandbaden Lövsta- eller Allmänna, något som förvaltningen inte förordar. 

Förvaltningen föreslår inte heller en förskjutning av öppettiderna, då de yngre utan 

vuxet sällskap är den största målgruppen som besöker baden mellan kl 11 och 17.  

Efter kl 17 förändras besökgruppen till lite äldre ungdomar och familjer.  

 

Simkunnigheten 

De två drunkningsolyckor som skett i stadsdelen de senaste åren har drabbat 

tonåringar med invandrarbakgrund. Ungdomar som varit i Sverige under kort tid 

och därför inte deltagit i skolans simundervisning.  

Utbildningsförvaltningen ansvarar för simskoleprov och simundervisning, detta 

genomför skolorna oftast i årskurs två. Vissa skolor erbjuder även 

simundervisning som elevens val. Tidigare genomförde stadsdelen simskola på 

både Maltesholms- och Kanaanbadet. Detta slutade förvaltningen med för två år 

sedan då antalet anmälningar var för få. 

Smedshagsgruppen har sedan flera år genomfört vattenvaneträning och 

simundervisning i mindre skala med tonåringar från Smedshagsområdet. Då har 
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man åkt iväg till simhallar en bit bort, där man är mer anonym. Där har 

ungdomarna med hjälp av vuxna fått vattenvana och simträning.  

 

Den grupp stadsdelsförvaltningen kommer i kontakt med och som är i behov av 

simundervisning är tonåringar med invandrarbakgrund som är relativt nyanlända 

till Sverige. Förvaltningen kommer fortsätta att stötta ungdomars möjlighet till 

vattenvana och simträning via Smedshagsgruppen. Behovet av simskola för 

tonåringar är svårt att upptäcka då det kan vara pinsamt att visa för jämnåriga att 

man inte kan simma.  

 

Föräldravandring 

Stadsdelsförvaltningen har under åren prövat olika sätt att nå samverkan med 

övriga intressenter kring vuxen- eller föräldravandring både helgkvällar och större 

ungdomshelger. Fritidsverksamheterna och de traditionella fältassistenterna 

besöker vid hösttermins start alla skolors årskurs 7 samt deras föräldramöten.   

På föräldramötena presenterar fältassistenterna sig och talar om hur viktigt det är 

att föräldrarna, som tydliga vuxna och nyktra förebilder, syns ute kvällstid. Man 

informerar om möjligheten till vuxenvandring som fritidsverksamheterna erbjuder 

på sina fritidsgårdar. 

 

Under sk ”ungdomshelger” – Valborg, skolavslutning, höstlovet - har samarbetet 

fungerat bra de senaste åren. Samverkan har skett mellan polisen, socialtjänsten, 

fritiden, föreningslivet, skolorna, bevakningstjänst mfl och utsättning har skett på 

polisstationen i Vällingby. Tyvärr har polisen för närvarande inte någon möjlighet 

att samordna liknade utsättningar varje helg men har som mål att utöka antalet 

utsättningar när man får en egen närpolislokal. 

 

Förvaltningen har prövat olika sätt och stöttat olika projekt för att få igång både 

vuxen- och föräldravandring. Bla genomfördes ett projekt i samverkan med 

föräldraföreningen på Hässelbygårdsskolan för ca 5 år sedan. Därefter har flera 

idéer prövats av både skolor och förvaltning. Den vuxenvandring som pågick 

under en längre tid var via föreningen Nattvandrarna som verkade i Hässelbygård 

under flera år.  

 

Det senaste projektet genomfördes – januari 2010 till mars 2011- på Åkermyntans 

fritidsgård där förvaltningen i samverkan med Vällingby Fritid AB och 

Smedshagsgruppen projektanställde en person som gick med vuxenvandrarna 

varje fredagskväll. Utsättning skedde varje fredag kl 19.00 och 22.00 på 

Åkermyntans fritidsgård. Fritidsgården bjöd på kaffe och information kring den 

aktuella ungdomssituationen.  Vandrarna fick jackor och gruppen med ledare hade 
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en egen mobil. Projektet marknadsfördes genom att fritidsgårdens personal och 

fältassistenterna gick till skolorna och sökte kontakt med föräldraföreningar och 

skolledning. Man informerade på föräldramöten och andra samlingar om 

möjligheten till samverkan, spred flygblad, annonserade och affischerade samt 

gick ut på stadens hemsida. Projektet prövade också att gå via Hässelby sportklubb 

och via Smedshagsgruppens nätverk. Rekryteringen och informationen pågick 

kontinuerligt hela året. Vandringarna fungerade så länge det fanns en 

projektanställd som vandrade med, därefter har det endast fungerat under 

”ungdomshelger”. 

 

Några grundskolor i stadsdelen, bla Björnbodaskolan som är en årskurs 0 till 6 

skola, har fungerande föräldraföreningar som samverkar kring organiserandet av 

föräldravandringar. Vandrarna hämtar västar,  får information och kaffe på 

fredagskvällarna på fritidsgården. Föräldraföreningen är ansvarig och organiserar 

vilka föräldrar som ska vandra vilken kväll. Flera grundskolor, bla Hässelbygård- 

och Vinsta skolorna, som har äldre årskurser, har prövat ett system där den klass 

som har flest vandrande föräldrar erhåller en summa pengar till klassen.  

 

Förvaltningen inser vikten av att vuxna rör sig ute kvällstid, är goda förebilder 

som finns där om det behövs. Det kan vara både föräldrar som vandrar eller 

föreningsaktiva. Därför söker förvaltningen olika samverkansmöjligheter med 

övriga intressenter inom stadsdelen. Förvaltningen anser att det enda sättet att nå 

bra resultat är via samverkan mellan skola, fritid, polis, föreningsliv, 

bevakningstjänst mfl. Det fungerar bra vid de stora ungdomshelgerna när polisen 

har utsättning, men inte vanliga helgkvällar. Förvaltningen erbjuder via 

fritidsgårdarna varje fredagsväll kl 19.00 och 22.00 utsättning med fika och aktuell 

information av fritidsledare eller fältassistent. Att engagera och organisera 

föräldrarna i skolan måste ske via samverkan med skolan och föräldraförening. 

Dessa huvudintressenter måste äga frågan för att få till ett samverkansarbete.  

 

Förvaltningen har därför tagit initiativ till ett möte med rektorerna under oktober 

2011 för att diskutera hur samverkan kring föräldravandring kan förbättras. 

Förvaltningen verkar även på andra sätt för att få igång föräldra- och 

vuxenvandring för att öka tryggheten i stadsdelen. I samarbete med polisen 

planeras ett möte med medborgarna i syfte att engagera frivilligkrafter kring olika 

vuxenvandring, grannsamverkan, grannstöd och polisens volontärer. 

Ett ytterligare alternativ som diskuteras är att engagera föreningslivet i större 

utsträckning för att få igång vuxenvandring. 

     

                                                  ----- 


